elapsus est. Sed ne inutilis quidem haec fabella fuerit; saepe enim talia exempla necessitas exigit. Saepe debemus mori nec volumus, morimur nec volumus. Nemo tam inperitus est **11** ut nesciat quandoque moriendum; tamen cum prope accessit, **5** tergiversatur, tremit, plorat. Nonne tibi videtur stultissimus omnium qui fleuit quod ante annos mille non vixerat? aequae stultus est qui flet quod post annos mille non vivet. Haec paria sunt: non eris nec fuisti; utrumque tempus alienum est. In hoc punctum coniectus es, quod ut extendas, **12** **10** quousque extendes? Quid fles? quid optas? perdis operam.

Desine fata deum flecti sperare precando.

Rata et fixa sunt et magna atque aeterna necessitate ducuntur: eo ibis quo omnia eunt. Quid tibi novi est? Ad hanc legem natus es; hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maiori- **15** bus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series invicta et nulla mutabilis ope inligavit ac trahit cuncta. Quantus te **13** populus moriturorum sequetur, quantus comitabitur! Fortior, ut opinor, esses, si multa milia tibi commorerentur; atqui multa milia et hominum et animalium hoc ipso momento quo **20** tu mori dubitas animam variis generibus emittunt. Tu autem non putabas te aliquando ad id perventurum ad quod semper ibas? Nullum sine exitu iter est.

Exempla nunc magnorum virorum me tibi iudicas relatu- **14** rum? puerorum referam. Lacon ille memoriae traditur, in- **25** pubis adhuc, qui captus clamabat 'non serviam' sua illa Dorica lingua, et verbis fidem inposuit: ut primum iussus est fungi servili et contumelioso ministerio (adferre enim vas obscenum iubebatur), inlissum parieti caput rupit. Tam prope **15**

libertas est: et servit aliquis? Ita non sic perire filium tuum  
malles quam per inertiam senem fieri? Quid ergo est cur  
perturberis, si mori fortiter etiam puerile est? Puta nolle te  
sequi: duceris. Fac tui iuris quod alieni est. Non sumes pueri  
spiritum, ut dicas 'non servio'? Infelix, servis hominibus, 5  
servis rebus, servis vitae; nam vita, si moriendi virtus abest,  
16 servitus est. Ecquid habes propter quod expectes? voluptates  
ipsas quae te morantur ac retinent consumpsisti: nulla tibi  
nova est, nulla non iam odiosa ipsa satietate. Quis sit vini,  
quis mulsi sapor scis: nihil interest centum per vesicam tuam 10  
an mille amphorae transeant: saccus es. Quid sapiat ostreum,  
quid mullus optime nosti: nihil tibi luxuria tua in futuros  
annos intactum reservavit. Atqui haec sunt a quibus invitus  
17 divelleris. Quid est aliud quod tibi eripi doleas? Amicos? scis  
enim amicus esse? Patriam? tanti enim illam putas ut tardius 15  
cenes? Solem? quem, si posses, extingueres: quid enim  
umquam fecisti luce dignum? Confiteri non curiae te, non  
fori, non ipsius rerum naturae desiderio tardiozem ad morien-  
dum fieri: invitus relinquis macellum, in quo nihil reliquisti.  
18 Mortem times: at quomodo illam media boletatione conte- 20  
mnis! Vivere vis: scis enim? Mori times: quid porro? ista vita  
non mors est? C. Caesar, cum illum transeuntem per Latinam  
viam unus ex custodiarum agmine demissa usque in pectus  
vetere barba rogaret mortem, 'nunc enim' inquit 'vivis?'  
Hoc istis respondendum est quibus succursura mors est: 25  
19 'mori times: nunc enim vivis?' 'Sed ego' inquit 'vivere volo,  
qui multa honeste facio; invitus relinquo officia vitae, quibus  
fideliter et industrie fungor.' Quid? tu nescis unum esse ex  
vitae officiis et mori? Nullum officium relinquis; non enim